Fundação Instituto de Previdência Social dos Servidores de São Francisco do Sul - IPRESF

_________________________________________________________________________________

1

Rua Barão do Rio Branco, 377 – Sala 303 – Centro – São Francisco do Sul
CEP: 89240-000 – Telefone: (47) 3449-0384

ATA DA 14ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF
REUNIÃO ORDINÁRIA – 14/2020

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Aos quinze dias do mês de dezembro (15/12/2020), às 09:30, os membros do Comitê de Investimentos reuniram-se sede

Administrativa do IPRESF. O membro Abelard retomou as atividades devido ao fim de sua licença para exercício de

atividades políticas. Acompanhou a reunião como convidada a servidora Flávia Regina Celestino. A reunião foi convocada

ordinariamente conforme acordado entre os membros em reunião anterior. Na pauta constam os seguintes assuntos: 1)

Leitura e Aprovação da Ata da reunião anterior Ata nº 13/2020; 2) Assinatura da Política de Investimentos Aprovada na

última reunião; 3) Demonstração das movimentações efetivamente ocorridas no mês conforme deliberado pelo Comitê;

4) Relatório de Gestão de Investimentos, leitura, análise e esclarecimentos; 5) Previsão de Valores a serem arrecadados

no mês e destinação dos recursos para investimentos; 6) Palavra aberta aos membros. Quanto ao item 1), a ata 13/2020

foi lida e após revisões propostas, devidamente aprovada por todos os membros. Quanto ao item 2), todos os membros

assinaram duas vias da Política de Investimento que seguem para aprovação e assinatura do Conselho Administrativo.

Quanto ao item 3), foi apresentado ao Comitê relatório explicativo das movimentações efetivamente ocorridas no mês

de novembro de 2020, conforme deliberação e aprovação do Comitê. A seguir o Presidente do Comitê de Investimentos

informou ser essa a última reunião do ano e de sua competência como Presidente do Comitê, informou o estrito

cumprimento das obrigações legais no exercício de suas atribuições durante os sete meses em que esteve à frente da

pasta e cumprimento regular do calendário de obrigações ao longo do período, que os fundos de investimentos se

mantiveram e estão devidamente enquadrados e atendem às determinações da Resolução 3.922/2010 e Política de

Investimentos. Mencionou que a carteira de investimentos do IPRESF deve ser atualizada e movimentações estratégicas

devem ser realizadas de acordo com a evolução do cenário político e econômico. Ainda, que embora dificilmente se

supere a meta atuarial nesse exercício, dada atipicidade do ano, não entregar um retorno negativo pode ser encarado

como vitória. Reforçou que os credenciamentos de instituições e de fundos de investimentos devem ser renovados

anualmente, e que é competência do gestor de recursos revisar a documentação e as informações de cada fundo e

instituição como se fora efetuar novo credenciamento, conforme descrito na Resolução CMN 3922/2010.  Em meio ao

cenário, o mês de novembro foi um mês que gerou, de forma excepcional, valorização das cotas de fundos constantes na

carteira do Instituto (2,53%). Foi informado ao Comitê o resgate para pagamento à folha mensal dos Aposentados e

Pensionistas do mês de novembro, no valor de R$ 485.526,35, no dia 23 de novembro de 2020. O Presidente apresentou

ao Comitê a recomendação da SMI Consultoria, que sugeriu alocação dos recursos a serem recebidos no mês em fundos

do segmento IMA-B5. A seguir foram apresentadas as estimativas de arrecadação com Contribuições Previdenciárias,

Aporte Financeiro Previdenciário, Créditos de COMPREV e outros créditos a receber no mês de dezembro de 2020. Após

deliberações e participação de todos nas discussões, os trabalhos se direcionaram na destinação dos recursos – alocação

em fundos de investimentos. Foi aprovada por unanimidade a destinação dos recursos da taxa de administração

remanescentes em conta no mês de novembro/20, no montante de R$18.175,02, bem como a destinação dos recursos

a serem recebidos, como descrito abaixo.

FUNDO DE INVESTIMENTO CNPJ VALOR (R$) DESCRIÇÃO

ITAÚ INSTIT. GLOBAL DINÂMICO RF LP 32.972.942/0001-28 700.048,88 Aporte Financ. Previdenciário

CAIXA FIC BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RF 23.215.097/0001-55 18.175,02 Saldo da Taxa de administração.

CAIXA NOVO BRASIL FIC REF. IMA-B LP 10.646.895/0001-90

450.000,00 Contribuição Previdenciária

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA-B 11.060.913/0001-10 450.000,00 Contribuição Previdenciária

CAIXA FIC BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RF 23.215.097/0001-55 404.097,66 Aplicações de fontes diversas*.

TRANSFERÊNCIA  - 164.084,17 Taxa de Administração

MANUTENÇÃO EM CONTA - 6,00 para manutenção de tarifas.

Fundação Instituto de Previdência Social dos Servidores de São Francisco do Sul - IPRESF

_________________________________________________________________________________

2

Rua Barão do Rio Branco, 377 – Sala 303 – Centro – São Francisco do Sul
CEP: 89240-000 – Telefone: (47) 3449-0384

ROBERSON ALBERTO MACIEL
PRESIDENTE

BEATRIS DIRCELHA DOS SANTOS

MEMBRO
SANDRA HELOISA DE BIASI

MEMBRO

IDELSON ALVES PORTO
MEMBRO

ABELARD HELBLING JÚNIOR
MEMBRO

43
44

45

46

47

48

*Do Total de R$ 404.097,66, R$314.657,40 são referentes a Contribuição Previdenciária; R$ 72.179,34 valor referente ao

COMPREV – créditos recebidos referente a dois meses e R$ 17.260,92 – crédito TJ/SC – precatórios.  O presidente

recomendou aos membros que mantenham contato, afim de confirmar a data da próxima reunião com o novo Diretor

Financeiro e de Previdência do IPRESF, que tem por atribuição a Presidência do Comitê de Investimentos. Encerrada a

reunião às 11:40. Eu, Sandra Heloisa De Biasi, Vice-presidente do Conselho Fiscal e membro deste Comitê, digitei a

presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para providências cabíveis. /////////////////////////////////////////